Indicação Nº 1762/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Garantia de
acesso à água potável em todas as
escolas municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Garantia
de acesso à água potável em todas as escolas municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando a importância fundamental da água potável para a saúde e
bem-estar de todos os cidadãos, especialmente no ambiente escolar, venho, por
meio desta, indicar a urgente necessidade de garantir o acesso contínuo e
seguro à água potável em todas as escolas municipais. Essa ação visa não
apenas a melhoria das condições de higiene e saúde, mas também contribuir
para o desenvolvimento pleno dos alunos, assegurando um ambiente adequado
para o aprendizado.

A água é essencial para a hidratação e para o bom funcionamento do
corpo humano, sendo indispensável, especialmente para crianças e
adolescentes, que estão em fase de crescimento e desenvolvimento. Além disso,
o acesso à água potável nas escolas ajuda a evitar doenças relacionadas à
ingestão de água contaminada e promove hábitos saudáveis entre os alunos.

A presença de fontes de água potável nas escolas também tem impacto
positivo no desempenho acadêmico, uma vez que a hidratação adequada
melhora a concentração, o foco e o rendimento dos estudantes durante as aulas.
Essa medida, portanto, contribui para um ambiente mais saudável e produtivo,
propício ao aprendizado.

Nesse contexto, solicito que a Prefeitura Municipal tome as devidas
providências para garantir que todas as escolas da rede municipal possuam
acesso a água potável, seja por meio de sistemas de filtração, bebedouros

In
di

ca
çã

o
N

º
17

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

33
8/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

3F
J-

5U
0T

-T
X

K
4-

13
P

G

adequados ou outras soluções viáveis. Além disso, é importante que a
manutenção desses sistemas seja periódica, a fim de assegurar a qualidade da
água fornecida.

Agradeço pela atenção e aguardo uma resposta positiva quanto à
implementação dessa medida tão essencial para o bem-estar e o futuro de
nossas crianças e adolescentes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

33
8/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

3F
J-

5U
0T

-T
X

K
4-

13
P

G

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=83FJ5U0TTXK413PG, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 83FJ-5U0T-TXK4-13PG

In
di

ca
çã

o
N

º
17

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

33
8/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

3F
J-

5U
0T

-T
X

K
4-

13
P

G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=83FJ5U0TTXK413PG
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 83FJ5U0TTXK413PG
		2025-04-14T11:12:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura